Fidimus der Minoriten und Predigermönche zu Lübeck.

U1XXII.
Der Procurator der Stadt bei der römischen Curie (Magister Johannes Felix) weiset 

dem Lübeckischen Stadtschreiber Heinrich von Wittenborn den im Streit 
mit dem Bischöfe zu bejolgenden Prozessgang an, rügt begangene Fehler 
und theilt die neuesten politischen Vorgänge aus Born mit. O. J. (Nach 
1500. Jun. /4.)2

Proponendum est ex parte consulum et vniuersitatis Lubicensis, quod littere 
inpetrate ex parte episcopi et capituli Lubicensis || sunt inpetrate tacita veritate, vide
licet, quod fuisset ex parte dictorum consulum et vniuersitatis ad sedem apostoli- 
eam appellatum super || negocio, super quo dicte httere sunt obtente. Et meliores 
Curie dicunt istam excepcionem esse bonam. Tamen circa huiusmodi excepcionem 
vacillat Jnnocencius extra de rescriptis, ex parte S.;3 de maioritate et obedientia. 
dilecti;4 de officio delegati, ex litteris;5 de appellacione. oblate.6 Jtem proponen um 
est, quod, exquo appellatum est per consules et vniuersitatem sic hunc annum ad 
prosequendum appellacionem, quod pars episcopi et capituh non potest petere, quod 
procedatur virtute dictarum litterarum, nisi circa finem anni per vnum mensem, ut

I) Vel I 710 21 VS1. No. 106, „nd «· ««· Λ»·"· ·* θ48·/“^· 2' ’’L? ξ
' 18’ · · η n b 4) Can 13 X de maioritate et obedientia (I, 33). 5) Cap. 29 X

de rescriptis (l, 3). 4) Gap. i 57 χ de appeUationibus (II, 28).
de oificio et potestate judicis delegat« (i, ' r

Bd. II.
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C. de temporibus appellacionum: authentica appellatorej1 11 et nota de hoc, 'quod Jnno- 
cencius in dicta docet oblate.2 Jtem aduertendum est, quod sentencia interdicti lata 
fuit in ciuitatem Lubicensem, ut aparet ex tenore sentencie, et in dicta littera ex 
parte episcopi et capituli inpetrata dicitur, quod lata fuit in consules et vniuersi
tatem, quod est falsum. Nam aliut est interdicere ciuitatem, quo casu eciam extranei 
ibidem celebrare non possunt, aliut est interdicere consules et vniuersitatem, quo 
casu, illis exclusis consulibus et illis de vniuersitate, illi, qui non sunt de vniuer- 
sitate, celebrare possunt ibidem. Hoc eciam colligitur in »decretis Gregorii extra 
de vsuris vsurarum,3 vbi habetur, quod, licet collegium seu vniuersitas fuerit inter
dicta, non tamen eorum terra. Et in constitucionibus domini Bonifacii de sentencia 
excommunicacionis. si sentencia.,4 vbi loquitur de interdicto lato in clerum et popu
lum, et capite sequenti, si ciuitas.,5 vbi loquitur de interdicto lato in ciuitate, 
castro uel villa.

1) Auth. ei, qui appellat C. de temporibus appellat. (VII,63). 2) Vgl.S.945. Anm. 6.
de usuris in VI0 (V, 5). 4) Cap. 16. de sententia excommunicationis in VI0 (V, 11).
17. ibid. 6) Cap. 2 X de restit. in integr. 7) L. 23. C. de liberali causa (VII, 16). 
de injuriis (IX, 35). 9) Cap. 55 X de appellationibus. 10) Lies: quodq
11) Dies scheint ein falsches Citat zu sein, statt Cap. 2. de sent. exconim. in VI0. 
de sententia excommunicationis in VI0 (V, 11).

Pro fratribus possunt allegari predicta. Jtem potest allegari, quod, cum 
ex illa controuersia, que pendet, videlicet, vtrum dicta appellacio valeat necne, 
pendeat, vtrum dictum interdictum teneat, et an debeat obseruari. Pendente prima 
controuersia non est procedendum super secunda. Pro hoc facit extra de ininte- 
grum restitucione C. II ad finem;6 C. de libera causa, si tibi.,7 de iniuriis. si
quidem.8 Jtem potest allegari, quod, cum fratribus constet de appellacione dicto
rum consulum et vniuersitatum ex causis probabilibus intergecta et de eius pro- 
secucione, in dubio magis tenentur appellacioni deferre, quam sentenciam obseruare; 
extra de appellatoribus dilectis ad finem,9 vbi hoc dicit textus quidquid notetur1® 
ibidem, nec dictos appellatores et appellacionem prosequentes debent in extraiudicia- 
libus euitare; extra de sentencia excommunicacionis. solet.,1’ et C. quia periculo
sum.,12 et notatur ibidem per Jnnocencium. Cetera suppleat discrecio proponentis.

Jste videtur modus procedendi: Dili(g)enter respiciatis litteras contra uos 
et contra fratres inpetratas, et petatis copiam litterarum, per quas dicunt monicio- 
nem factam et interdicti sentenciam pro spoliacione in consules et vniuersitatem 
promulgatam. Nam credo hoc esse falsum, et eos super hoc litteras non habere. 
Et secundum hoc, si vobis uidebitur exspedire, petatis libellum, diem ad deliberan
dum et respondendum, saluo uobis iure in omnibus quantum ad locum, iudices et 

3) Cap. 1.
5) Cap.

8) L. 10. C. 
ue notatur. 
12) Cap. 4.
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rescripta, et tunc proponatis excepciones, que vobis uidebuntur exspedire ad hoc, 
una et raciones multiplices aducendo, et causarn modis omnibus quibus potestis 
protra(h)atis.

Jtem procuretis, quod interlocutoria super excepcionibus proponendis pro 
uobis ferantur, qualitercunque possitis, nec curetis de appellacione partis aduerse. 
Omnes tamen interlocutarias protra(h)atis, inquantum plus potestis, et, si potestis, 
interlocutorias per quascunque cauillaciones et cautelas usque in aduentum meum 
prorogetis. Nam video meam presenciam magis esse necessariam in Alemania, 
quam in curia, exquo cause sunt in partibus agitande.1

1) 1300, März 15. waren Abt Thomas von Ralve zu Lüneburg, Domprobst Heinrich zu Ratzeburg und 
Domscholaster Ulrich zu Naumburg mit der Entscheidung der bischöflichen Streitsache vom Pabst 
beauftragt. U. B. des Bisth. 1, 371.

Jtem sciatis, quod appellacio de nouo post recessum meum interposita salua 
vestri gracia non est bona. Nam sciatis, quod in actibus extraiudicialibus potest 
appellari nullo grauamine illato uel comminato 5 sic intelliguntur multa iura in titulo 
de electione, et est ista appellacio quodam prouocacio ad causam. Jn actibus autem 
judicialibus non potest appellari, nisi grauamine illato uel comminato. Est eciam 
certum, si index michi precipiat uel mandet, quod aliqua delicta, que dicit me per
petrasse, infra certum terminum emendem, alioquin contra me, inquantum de iure 
poterit, procedet, quod hic granamen non est illatum uel comminatum. Nam hoc 
iudex ex suo officio facere potest, sed debeo infra terminum coram iudice compa
tere et dicere: Domine, talia michi precepistis, de quibus sum inculpabilis, que 
eciam non sunt notoria neque vera; vnde contra me procedere non debetis nec 
potestis, cum sim paratus legittime stare iuri. Vnde peto, ne sic contra me pro
cedatis. Et eo ipso iudex me grauat, quod me non admittit, et est locus appella- 
cioni a grauamine illato. Si autem simpliciter proponam nulla peticione interiecta, 
et iudex non obstantibus per me propositis comminatur se contra me processurum, 
ab hac comminacione erit locus appellacioni. Sic intelliguntur iura multa in titulo 
de appelfacionibus. Non autem est statim appellandum, si iudex michi precipiat, 
quod de hoc uel de hoc satisfaciam infra certum terminum, alioquin comminatnr se, 
inquantum fuerit iuris, processurum. Et rogo, quod in istum modum decetero fieri 
faciatis appellaciones. Rogo eciam, ut inposterum de appellacionibus, inquantum 
possibile fuerit, caneatis, ne appellaciones per partem et indices aprobentur. — 
Nona curie sunt hec, quod dominus papa miserat pro domino de Cicato, qui erat 
dominus et princeps quasi per totam Campaniam. Cum ad eum venisset, detinuit 
ipsum adeo grauiter captiuatum, quod totam terram ad manus domini pape resi- 

119*
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gnauit. Hanc cum resignasset, misit ipsum in perpetuum carcerem, quem vivus 
numquam exibit. Cum hec Columpnenses percepissent, qui in vno loco stare pro
miserant, inde nullatenus recessuri, nisi de speciali licencia domini pape, quadam 
nocte tacite recesserunt. De quorum recessu papa doluit supramodum, qui tandem 
ipsos in pristinam retrusit sentenciam, quam relaxauerat, cum se gracie obtulissent, 
et clericos ab omnibus ordinibus sacris et minoribus degradauit.1 Preterea sciatis, 
quod dominus papa magnum congregauerat excercitum, quem misit [quem misit] 
contra Fridericum, fratrem regis Arrogonie, qui iam longo tempore pro terra Ceci- 
lie cum domino papa litigauit. Cui excercitui obuiauerunt Genuenses cum viginti 
sex galeidis, et in qualibet galeyda ducenti armi(g)eri, qui omnes fuerunt de parte 
Friderici. Conflictum habe[be]ntes cum illis de parte domini pape tandem subcu- 
buerunt et omnes capti fuerunt.2 Cum dominus papa hoc percepisset, fecit magnum 
festum fieri in signum triumphi. Nepotes enim domini pape cum omnibus eorum 
militibus et familia et potencioribus ciuitatis Ananie per terminum in ciuitate cursi- 
tauerunt induti et equis eorum valleratis cindato varii coloris, et cum vexillis, que 
proiecerunt inter populum. De wlganbus autem semper duodecim et duodecim 
equaliter se festiuerant (!) cindato uel alio panno. Juerunt tripudiando per totam 
ciuitatem, et omnes tur(r)es ciuitatis plene erant posite candelis incensis. Cum hoc 
alie ciuitates per totam Tuscaniam constitute percepissent, ob reuerenciam domini 
pape hoc idem festum solempnius peregerunt.